
diário oficial Nº 34.806  67Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 743830, publicada no DOE nº 34.803, de 
20/12/2021, referente ao Termo de Cooperação Técnica nº 10/2020.
ONDE SE LÊ: 2º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2020
LEIA-SE: 1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 744826
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 044/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIAA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DO MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
NA VILA NAZARÉ, no Município de DOM ELISEU, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
Data de abertura: 06 de janeiro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 21 de dezembro de 2021.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 744930
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA CP 018/2021-SEDOP – LOTE VII
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS UR-
BANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ / LOTE 7 - GUAJARÁ II.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS LOTE VII
1ª- LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32 R$ 
53.655.848,11
2ª - TERRAPLENA LTDA CNPJ: 14.698.658/0001-23; R$ 54.345.428,99
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa LUCENA 
INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32, com o valor de R$ 
53.655.848,11 (Cinquenta e três milhões seiscentos e cinquenta e cinco 
mil, oitocentos e quarenta e oito reais e onze centavos).
Belém-PA, 21 de dezembro de 2021.
Wilson Pridencio de Moura Filho
Presidente interino da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 744986
..

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 30/2018 – CP nº 06/2017 – Recuperação e pavimentação de 
via urbanas com CBUQ, nos Municípios de: Belém, Ananindeua, Santa Bar-
bara do Pará, Santa Izabel do Pará, Benevides, Santo Antônio do Tauá, 
Barcarena, Total de 30 km, no Estado do Pará.
Justificativa: Incluir a funcional programática:  07101 15.451.1489.7645, 
Natureza de Despesa: 449051, e Fonte: 0130/0330, à cláusula quarta do 
instrumento original, cfe. Art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 21/12/2021
Contratada: ETEC – EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 744749
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

10° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 72/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Construção do Mercado Municipal do Icuí-Guajará no 
Município de Ananindeua/PA.
Justificativa: Reformulação do plano de trabalho
Data da Assinatura: 21/12/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 744934
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 994/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1460580, de 21/12/2021 
– GABINETE/SEDOP.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de Iga-
rapé-Miri/PA, no dia 22/12/2021, com objetivo de acompanhar o Excelen-
tíssimo Governador na Assinatura da Ordem de Serviço para drenagem e 
pavimentação asfáltica e a Assinatura do convênio para realização da obra de 
urbanização da orla no Município de Igarapé-Miri, sem ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 744990
Portaria Nº. 995/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1460602 de 21/12/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Assinatura da Ordem de Serviço 
para drenagem e pavimentação asfáltica e a Assinatura do convênio para 
realização da obra de urbanização da orla no Município de Igarapé-Miri/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral ao referido município.
DESTINO: Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 22/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 744997

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 173/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2021-DITEC/COHAB, 
que deu origem ao processo eletrônico nº 2021/1448957, referente à for-
mação de Comissão de Recebimento de Unidades Habitacionais do Empre-
endimento RIACHO DOCE e acompanhamento dos sorteios das unidades 
que ainda não foram sorteadas;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para formar Comissão 
de Recebimento de Unidades Habitacionais do Empreendimento RIACHO 
DOCE e acompanhamento dos sorteios das unidades que ainda não foram 
sorteadas, conforme segue:
Senhores CRISTINA MARIA PENNA E SILVA, matrícula nº 5163609/1; MAR-
CELO FERNANDES MAIA, matrícula nº 57227551/1; LUANA RAFAELA DIAS 
PACHECO, matrícula nº 5889254/2; ÉRIKA CORREA FORTUNATO, matrí-
cula nº 5909163/3; SANDRA REGINA DE AZEVEDO NEVES, matrícula nº 
3191770/1; e NEY FIGUEIREDO SABATHE, matrícula nº 5959178/1.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 744778
Portaria N.º 174/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/1442774, que 
trata sobre designação de pregoeiro e equipe de apoio,
R E S O L V E:
1. ESTABELECER que o Diretor Presidente da Companhia é a Autoridade Com-
petente / Homologadora, nas licitações na modalidade Pregão Eletrônico;
2. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para compor o quadro 
de pregoeiros, substitutos e equipe de apoio de Pregões desta Companhia, 
conforme segue:
2.1 – PREGOEIRO TITULAR: Assessor Técnico PAULO CESAR NASCIMENTO 
FEIO, Matrícula nº 5498910, CPF/MF nº 252.485.372-15;
2.2 – PREGOEIROS SUPLENTES: Economista ANTÔNIO THIAGO BASTOS 
RODRIGUES, Matrícula nº 57196557, CPF/MF nº 677.264.102-72; Agente 
de Atendimento LUCIANE SILVA CARVALHO, Matrícula nº 57176208, CPF/
MF nº 636.541.722-53; Auxiliar Administrativo MARIA DAS GRAÇAS RA-
MOS REBELO, Matrícula nº 3191478, CPF/MF nº 089.406.064- 34;
2.3 – EQUIPE DE APOIO: Administrador GUSTAVO COSTA MATOS, 
57176195, CPF/MF nº 652.398.302-15; Administrador CASSIO SIQUEI-
RA MORAES, Matrícula nº 57176181, CPF/MF nº 656.789.232-34; Auxiliar 
Administrativo MARIA DE LOURDES RAIOL CRAVO, Matrícula nº 3190790, 
CPF/MF nº 116.613.992-15.


